

Ministerial Establishment

Session-6/2018

Paper-1st

(Works Accounts)

Time allowed: 3 Hours

Max Marks: 100

Ques no. 1

(a) What is the procedure for procurement of Emergency/Spot Purchases of items of Stationery, Uniform etc and Printing of Forms as per Expense Accounting Manual?

(ੳ) Expense Accounting Manual ਅਨੁਸਾਰ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ, ਵਰਦੀਆਂ ਆਦਿ ਦੀ ਖ੍ਰਦੀ ਅਤੇ ਫਾਰਮਜ਼ ਦੀ ਪ੍ਰੀਟਿੰਗ ਸਬੰਧੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ/ਸਪਾਟ ਖ਼ੀਦ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ?

- (b) How different elements of Borrowings and Investment are to be dealt as per the provisions of the Basic Accounting Principles and Policies Manual?
- (ਅ) Basic Accounting Principles and Policies Manual ਮੁਤਾਬਕ ਉਧਾਰ ਅਤੇ ਨਿਵੇਸ਼ ਸਬੰਧੀ ਵੱਖ ਵੱਖ ਤੱਤਾਂ ਨੂੰ ਡੀਲ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੀਕਿਰਿਆ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ?

(Marks: 2*10=20)

Ques no. 2

- (a) In what cases material is to issued Contractors who have contracted for completed items of work is allowed as per Capital Expenditure and Fixed Assets Manual and what things are to be kept in mind while doing so?
- (ੳ) ਕਿਹੜੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿਚ ਠੇਕੇਦਾਰਾਂ, ਜਿਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਪੂਰੇ ਕੰਮ ਦਾ ਠੇਕਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਨੂੰ ਮਟੀਰੀਅਲ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਅਜਿਹਾ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਰੱਖਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ?
- (b) What are Supply cum Erection works and what are its basic characteristics?
- (ਅ) ਸਪਲਾਈ ਕਮ ਈਰੈਕਸ਼ਨ ਵਰਕਸ ਕੀ ਹਨ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਕੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਹਨ?

(Marks: 15+5=20)

Ques no. 3

- (a) Write Accounting Entries of the following as per Cash and Bank Manual
 - (i) Imprest- Initial Payment/Replenishment.
 - (ii) Adjustment of Imprest
 - (iii) Temporary Advances-Payment of Advances
 - (iv) Temporary Advance- payment/receipt of refund/recoverable Amount
 - (v) Cheque payments at the divisions by DDOs at the time of drawal of cheque.
- (ੳ) ਕੈਸ਼ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਮੈਨੁਅਲ ਮੁਤਾਬਕ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦੀਆਂ ਅਕਾਉਟਿੰਗ ਐਂਟਰੀਆਂ ਲਿਖੋ
 - (i) ਇਮਪਰੈਸਟ- ਮੁਢਲੀ ਪੇਮੈਂਟ/ਮੜ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ

- ਟੈਮਪਰੇਰੀ ਐਡਵਾਂਸ- ਐਡਵਾਂਸ ਦੀ ਪੇਮੈਂਟ
- ਟੈਮਪਰੇਰੀ ਐਡਵਾਂਸ- ਰੀਫੰਡ/ਰਿਕਵਰੇਬਲ ਰਕਮ ਦੀ ਪੇਮੈਂਟ/ਪ੍ਰਾਪਤੀ (iii)
- ਚੈਂਕ ਡਰਾਅ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਡਵੀਜਨਾਂ ਵਿਚ ਡੀਡੀਓ ਵੱਲੋਂ ਚੈਕਾਂ ਦੀ ਪੇਮੈਂਟ (iv)
- (b) What is the procedure for granting Temporary Advance as per Cash and Bank Manual?
- (ਅ) ਕੈਸ਼ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਮੈਨੂਅਲ ਮੁਤਾਬਕ ਟੈਮਪਰੇਰੀ ਐਡਵਾਂਸ ਦੇਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ?

(Marks: 2*10=20)

Ques no. 4

- (a) What is the Accounting procedure for Dismantlement for the purpose of improvements or replacements and Dismantlement without Replacement as per Capital Expenditure and
 - (ੳ) ਪੂੰਜੀਗਤ ਖਰਚਿਆਂ ਅਤੇ ਫਿਕਸਡ ਐਸੈਟਸ ਮੈਨੂਅਲ ਅਨੁਸਾਰ ਇਮਪਰੂਵਮੈਂਟ ਅਤੇ ਰੀਪਲੇਸਮੈਂਟ ਲਈ ਬਰਖਾਸਤਗੀ ਅਤੇ ਬਰਖਾਸਤਗੀ ਬਿਨਾਂ ਰੀਪਲੇਸਮੈਂਟ ਦੀ ਪ੍ਰੀਕਿਰਿਆ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ?
- (b) What costs are to be treated as Work related costs as per Capital Expenditure and Fixed
 - (ਅ) ਪੂੰਜੀਗਤ ਖਰਚਿਆਂ ਅਤੇ ਫਿਕਸਡ ਐਸੈਟਸ ਮੈਨੂਅਲ ਅਨੁਸਾਰ ਕਿਹੜੀਆਂ ਲਾਗਤਾਂ ਨੂੰ ਵਰਕਸ ਸਬੰਧੀ ਲਾਗਤਾਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?

(Marks: 2*10=20)

Ques no. 5

- (a) Explain the following as per Works Regulations, 1997:-
 - Rejection of Tenders (i)
 - Acceptance of Tenders (ii)
 - Security Deposit (iii)
- (ੳ) ਕਾਰਜ ਵਿਨਿਯਮ, 1997 ਅਨੁਸਾਰ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ:-
 - (i) ਟੈਂਡਰਾਂ ਦਾ ਰੱਦ ਕਰਨਾ
 - (ii) ਟੈਂਡਰਾਂ ਦੀ ਮੰਨਜ਼ੂਰੀ
 - (iii) ਜ਼ਮਾਨਤ ਜਮਾਂ ਰਕਮ
- (b) Explain the following as per Purchase Regulations, 1981:-
 - Re-invitation of Tenders (i)
 - Negotiation. (ii)
- (ਅ) ਖ੍ਰੀਦ ਵਿਨਿਯਮ, 1981 ਅਨੁਸਾਰ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ:-
 - (i) ਟੈਂਡਰਾਂ ਦਾ ਮੁੜ ਸੱਦਣਾ
 - (ii) ਨੈਗੋਸ਼ੀਏਸ਼ਨ

(Marks: 5*4=20)

Paper – II (Service Rules And Regulation) (Ministerial Estt.)

Q. 1 (a)	An employee retired from PSPCL Service on 30.06.2013 and his pension was fixed at Rs. 10,000/- p.m. Due to decision of disciplinary cases pending against him, the following punishment was imposed against him:	
i)	5% cut in pension imposed for three years vide o/o no. 275 dated 10.12.13	
ii)	10% cut in pension imposed for two years vide o/o no. 405 dated 01.03.14	
iii)	5% cut in pension forever vide o/o no. 425 dated 04.05.14	
	Calculate the pension admissible to the employee from time to time & restoration.	
(b)	Explain the rules Regarding the deemed suspension of PSPCL employee.	
(₿)	ਕਰਮਚਾਰੀ ਮਿਤੀ 30.6.13 ਨੂੰ ਰਿਟਾਇਰ ਹੋਇਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਪੈਨਸ਼ਨ 10,000/– ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਫਿਕਸ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਕਰਮਚਾਰੀ ਵਿਵੁੱਧ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਸਜਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ:–	
1)	ਦ/ਹੁ ਨੰ: 275 ਮਿਤੀ 10.12.13 ਰਾਹੀਂ 5% ਪੈਨਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੱਟ 3 ਸਾਲ ਲਈ	
2)	ਦ/ਹੁ ਨੰ: 405 ਮਿਤੀ 01.03.14 ਰਾਹੀਂ 10% ਪੈਨਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੱਟ 2 ਸਾਲ ਲਈ	
3)	ਦ/ਹੁ ਨੰ: 425 ਮਿਤੀ 04.05.14 ਰਾਹੀਂ 5% ਕੱਟ ਸਦਾ ਲਈ	
	ਉਪਰੋਕਤ ਅਨੁਸਾਰ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਮਿਲਣਯੋਗ ਪੈਨਸ਼ਨ ਸਬੰਧੀ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।	
(M)	ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਡੀਮਡ ਸਸਪੈਨਸ਼ਨ ਸਬੰਧੀ ਨਿਯਮਾਂ ਬਾਬਤ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। 0.	
	(10+10= 20)	
Q. 2 (a)	Comment on the followings by indicating relevant regulations:	
i)	A PSPCL employee claimed the TA on transferred from one station to another. One family member shifted 15 days prior to his transfer & other shifted after 7 months of transfer.	
ii)	Accountant has made an objection on TA claimed by an employee. Objection has been made to restrict the local mileage allowance to ordinary daily allowance for departure & arrival days.	
-111)	A PSPCL employee claimed LTC from 1 September 2014 to 10 September 2014 & taken sanction on 15 September 2014.	
iv)	Local milease is restricted to ordinary daily allowance for day of stay at New Delhi but the officer hised taxi in public enterest during the whole day at Delhi and claimed the text fare.	

- (b) Give brief explanation to the following terms:
- i) Subsistence Allowance
- ii) Honorarium
- iii) Service Gratuity
- iv) Commutation of Pension
 - (ੳ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਬਾਬਤ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ:-
 - 1) ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਕਰਮਚਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਇੱਕ ਸਟੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਦੂਜੇ ਸਟੇਸ਼ਨ ਤੇ ਬਦਲੀ ਹੋਣ ਤੇ ਟੀ.ਏ. ਕਲੇਮ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਬਦਲੀ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੇ ਪ੍ਰੀਵਾਰ ਦੇ ਇੱਕ ਮੈਂਬਰ ਵੱਲੋਂ ਬਦਲੀ ਹੋਣ ਤੋਂ 15 ਦਿਨ ਪਹਿਲਾਂ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਮੈਂਬਰ ਵੱਲੋਂ 7 ਮਹੀਨੇ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਸਿਫਟ ਹੋਇਆ।
 - 2) ਲੇਖਾਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੇ ਟੀ.ਏ. ਬਿੱਲ ਤੇ ਇਤਰਾਜ਼ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ। ਇਤਰਾਜ਼ ਵਿੱਚ ਲਿਖਿਆ ਗਿਆ ਕਿ ਲੋਕਲ ਮਾਈਲੇਜ਼ ਅਲਾਊਂਸ ਨੂੰ ਰਵਾਨਗੀ ਅਤੇ ਪਹੁੰਚ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲਣਯੋਗ ਸਾਧਾਰਨ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਭੱਤੇ ਨਾਲ ਰੀਸਟਿਕਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
 - 3) ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਦੇ ਇੰਪਲਾਈ ਵੱਲੋਂ 15 ਸਤੰਬਰ 2014 ਨੂੰ ਐਲ.ਟੀ.ਸੀ. ਮੰਨਜ਼ੂਰ ਕਰਵਾਈ ਗਈ, ਜਦ ਕਿ ਕਰਮਚਾਰੀ ਵੱਲੋਂ 1 ਸਤੰਬਰ 2014 ਤੋਂ 10 ਸਤੰਬਰ 2014 ਤੱਕ ਦੀ ਐਲ.ਟੀ.ਸੀ. ਕਲੇਮ ਕੀਤੀ ਗਈ।
 - 4) ਲੋਕਲ ਮਾਈਲੇਜ ਨੂੰ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਭੱਤੇ ਨਾਲ ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਤੇ ਠਹਿਰਾਉਣ ਲਈ ਪਾਬੰਦ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਦ ਕਿ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ ਲੋਕ ਹਿੱਤ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਦਿਨ ਲਈ ਟੈਕਸੀ ਕਿਰਾਏ ਤੇ ਲਈ ਸੀ, ਕਿਰਾਇਆ ਕਲੇਮ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
 - (ਅ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
 - 1) ਸਬਸਿਸਟੈਂਸ ਅਲਾਉਂਸ
 - 2) ਓਨਰੇਰੀਅਮ
 - 3) ਸਰਵਿਸ ਗਰੈਚੂਟੀ
 - 4) ਕਮਿਊਟੇਸ਼ਨ ਪੈਨਸ਼ਨ

(4X2.5+10) + (4+2.5+10) = 20

- Q.3 (a) What treatment should be given for over stay of joining time?
 - (b) What is quarantine leave? Explain.
 - (c) How is period of overstayal of leave treated for increment date and leave? Explain with relevant regulation of MSR.
 - (d) Power of different authorities to sanction the absence of PSPCL employee from his headquarter.
 - (ੳ) ਜੁਆਇਨਿੰਗ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਵਾਧੂ ਸਟੇਅ ਦਾ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਮਾਧਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 - (ਅ) ਕੁਰੈਨਟਾਈਨ ਛੁੱਟੀ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।

- (ੲ) ਛੁੱਟੀ ਦੌਰਾਨ ਓਵਰ ਸਟੇਅ ਦੇ ਸਮੇਂ ਇਨਕਰੀਮੈਂਟ ਮਿਤੀ ਅਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਐਮ.ਐਸ.ਆਰ. ਦੇ ਸਬੰਧਤ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਅਨੁਸਾਰ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।
- (ਸ) ਹੈਡ ਕੁਆਰਟਰ ਤੋਂ ਗੈਰਹਾਜ਼ਰ ਹੋਏ ਪੀ.ਐਸ.ਪੀ.ਸੀ.ਐਲ. ਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਲਈ ਕਿਹੜੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਸਮਰੱਥ ਹਨ।

(5X4 = 20)

- Q.4 Please write down short note on following and also quote the relevant regulation in support of your answer:-
 - (i) Power to sanction the extra ordinary leave under Rule of 8.71 of MSR Vol-1, Part-1
 - ii) Payment of house rent allowance during leave.
 - iii) Combination of holidays with leave.
 - iv) Leave to employee during probation period.
 - v) Calculate the date on which an employee will complete the service of 6 months and 21 days from 28 Feb. 2015

ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ:-

- (ੳ) ਐਕਸਟਰਾ ਓਰਡਿਨਰੀ ਲੀਵ ਐਮ.ਐਸ.ਆਰ. ਦੇ ਨਿਯਮ 8.71, ਵਾਲੀਅਮ–1, ਪਾਰਟ–1
- (ਅ) ਛੁੱਟੀ ਦੌਰਾਨ ਹਾਊਸ ਰੈਂਟ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ
- (ੲ) ਗਜਟਿਡ ਅਤੇ ਮੰਨਜ਼ੂਰ ਛੁੱਟੀ ਦੇ ਕੰਬੀਨੇਸ਼ਨ ਸਬੰਧੀ।
- (ਸ) ਪ੍ਰੋਬੇਸ਼ਨ ਸਮੇਂ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਛੁੱਟੀ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ।
- (ਹ) 28 ਫਰਵਰੀ 2015 ਤੋਂ ਜਦੋਂ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੇ 6 ਮਹੀਨੇ 21 ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਸਰਵਿਸ ਖਤਮ ਹੋਈ, ਦੀ ਮਿਤੀ ਕੈਲਕੂਲੇਟ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

(5x4 = 20)

- Q. 5 (a) Please calculate the Pension, Gratuity and commutation value of Pension Payable to a officer on his Retirement from the following data:
 - i) Date Of Birth

5.12.1957

ii) Date of appointment

26.2.1982

iii) EOL on Private affairs

2 Years 2 Month and 3 days

iv) Pay as on 1.1.2014

Basic Pay 34780+ 8500 GP with NDI- 1.3.2014

b) Power of different authorities to sanction journey of beyond the spare of duties

NATO

(ੳ) ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਡਾਟੇ ਅਨੁਸਾਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੀ ਪੈਨਸ਼ਨ, ਗਰੈਚੂਟੀ ਅਤੇ ਕਮਿਊਟ ਪੈਨਸ਼ਨ ਕੱਢੋ ਜੀ:-

(1) ਜਨਮ ਮਿਤੀ

5.12.1957

(2) ਜੁਆਇਨਿੰਗ ਦੀ ਮਿਤੀ

26.2.1982

(3) ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਕੰਮਾਂ ਲਈ ਈ.ਓ.ਐਲ.

2 ਸਾਲ, 2 ਮਹੀਨੇ ਅਤੇ 3 ਦਿਨ

(4) ਤਨਖਾਹ 1.1.04 ਅਨੁਸਾਰ

ਬੇਸਿਕ 34780+ 8500 ਜੀਪੀ, ਸਾਲਾਨਾ ਤਰੱਕੀ ਦੀ

ਮਿਤੀ 1.3.2014

(ਅ) ਡਿਊਟੀ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕੀਤੇ ਸਫਰ ਦੀ ਮੰਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹੜੇ- ਕਿਹੜੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਸਮਰੱਥ ਹਨ?

(10+10= 20)

Roll	No.		

Max.Marks-100

Departmental Accounts Examination for Ministerial Establishment Paper-3rd (Revenue Accounts)-Session 6/2018

Time Allowed: 3 hours

- 1. Attempt all the questions and part of questions must be attempted at one place.
- 2. Reference of relevant Rules/Regulations must be indicated in answers.
- 3. Missing data if any may be assumed but must be indicated in the answer.
- O-1. (a) An LS consumer opts for use of electricity exclusively during night hours. What tariff and instructions are applicable in this case. (M-12)
 - (b) Which type of tariff is applicable In following Cases:-
 - 1. Oil/Gas terminal with Sanctioned load 20 kW.
 - 2. Tubewell connection exclusively used for fish farming.
 - Marriage Palace with Sanctioned Load 40KW.

4. Sanik Rest House of Rajya Sanik Board.

(M-4)

(c) Is ACD/Security recoverable from Railways? Comment. (M-4)

(ੳੰ)ਇਕ ਲਾਰਜ ਸ਼ਪਲਾਈ ਖਪਤਕਾਰ ਸਿਰਫ ਰਾਤ ਨੂੰ ਬਿਜਲੀ ਵਰਤਨ ਲਈ ਚੋਣ ਕਰਦਾ ਹੈ । ਇਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਕਿਹੜਾ ਟੈਰਿਫ ਅਤੇ ਹਦਾਇਤਾਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੀਆਂ।

(ਅ)ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿਚ ਕਿਹੜੀ ਕਿਸਮ ਦਾ ਟੈਰਿਫ ਲਾਗ ਹੋਵੇਗਾ :-

- ਤੇਲ/ਗੈਸ ਟਰਮਿਨਲ 20ਕਿਵ ਮੰਜੂਰ ਲੋਡ ਨਾਂਲ
- 2. ਸਿਰਫ ਮਛੀ ਪਾਲਣ(ਫਿਸ਼ ਫਾਰਮਿੰਗ) ਲਈ ਟਿਊਬਵੈਲ ਕਨੈਕਸ਼ਨ
- 3. ਮੈਰਿਜ ਪੈਲੇਸ 40ਕਿਵ ਮੰਜੂਰ ਲੋਡ ਨਾਂਲ
- ਰਾਜ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਦੇ ਸੈਨਿਕ ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਘਰ(ਸੈਨਿਕ ਰੈਸਟ ਹਾਊਸ)
- ਕੀ ਰੇਲਵੇ ਤੋਂ ਏਸੀਡੀ/ਮੀਟਰ ਸਕਿਊਰਟੀ ਵਸੂਲਣਯੋਗ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਟਿੱਪਣੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ
- Q-2. (a)Compute connected load of a marriage palace from following Data:-
 - 1. Lamp/Tube points: -

120 no.

- 2. Fan points: -
- 80 no.
- AC plants: -4. Water Pump set: -
- 4 number (10bhp each)
- 5. 3 phase power sockets:-
- 2 number (5bhp each) 5 no.
- 15 no.
- 6. Power sockets:-
- 20 no.
- 7. Ordinary sockets: -
- 3 no. (2kw each)

Gyser: -

3.

Through power sockets

(M-10)

(b) Discuss Availability of tariff for BS(Bulk Supply) consumers.

(M-6)

- (C) How the electricity concession is available to employees residing outside Punjab state. (M-4)
- (ੳ)ਇਕ ਮੈਰਿਜ ਪੈਲੇਸ ਦਾ ਹੇਠਾਂ ਦਰਸਾਏ ਡਾਟਾ ਤੋਂ ਕੁਨੈਕਟਡ ਲੋਡ ਕਢਿਆ ਜਾਵੇ:-
 - 1. ਬਲਬ/ਟਿਊਬ ਪੁਆਇਟ

120 ਨੂੰ.

2. ਪੱਖੇ ਪਆਇਟ

80 ਨੂੰ.

ਏ ਸੀ ਪਲਾਂਟ :-

4 ਨੰ. (10 ਬੀਐਚਪੀ ਹਰੇਕ)

4. ਪਾਣੀ ਪੰਪ ਸੈਟ :-

2 ਨੂੰ (5 ਬੀਐਚਪੀ ਹਰੇਕ)

3 ਫੇਜ ਪਾਵਰ ਸਾਕਟ :-

5 ਨੇ.

ਪਾਵਰ ਸਾਕਟ :-

15 ਨੰ.

ਸਧਾਰਣ ਸਾਕਟ :-

20 ਨੇ.

8. ਗੀਜਰ :-

3 ਨੰ. (2ਕਿਵ ਹਰੇਕ) ਪਾਵਰ ਸਾਕਟਾਂ ਰਾਹੀ

ਬਲਕ ਸਪਲਾਈ ਖਪਤਕਾਰ ਨੂੰ ਟੈਰਿਫ ਦੀ ਉਪਲਬਧਤਾ ਬਾਰੇ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। (ਅ)

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਰਹਿੰਦੇ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਬਿਜਲੀ ਸਹੂਲਤ ਕਿਵੇ ਦਿਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ । (ੲ)

PTO

Q-3 (a) Write briefly on following:-

2.

Direct Supply to LS consumers.

Two part tariff. (M-2x5=10)

(b) Write present Electricity tariff rates for SP consumers.

(M-10)

- (ੳ) ਹੇਠਾਂ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿਚ ਲਿਖੋ:-
 - ਐਲ ਐਸ ਖਪਤਕਾਰ ਨੂੰ ਸਿਧੀ ਸਪਲਾਈ
 - 2. ਦੋ ਪਾਰਟ ਟੈਰਿਫ

(ਅ)ਸਮਾਲ ਪਾਵਰ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਲਈ ਮੋਜੂਦਾ ਬਿਜਲੀ ਦਰਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।

- Q-4 (a) Differentiate between Unauthorized use of electricity and theft of electricity. (M-8)
 - (b) Can change of site of AP connection be allowed before actual release of connection? Discuss. (M-5)
 - (C) Write short note on Un-billed revenue. How it is accounted for.

(M-7)

- (ੳ) ਬਿਜਲੀ ਦੀ ਅਣਅਧਿਕਾਰਤ ਵਰਤੋਂ ਅਤੇ ਬਿਜਲੀ ਦੀ ਚੋਰੀ ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ ।
- (ਅ) ਕੀ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਜਾਰੀ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾ ਜਗਾ ਦੀ ਬਦਲੀ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ।ਟਿਪਣੀ ਕਰੋ।
- (ੲ) ਅਣਬਿਲਡ ਮਾਲੀਆ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿਚ ਲਿਖੋ । ਇਹ ਲੇਖੇ ਵਿਚ ਕਿਵੇ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਦਾਂ ਹੈ ।
- Q-5 (a) A consumer can deposit its energy bill at cash counter of PSPCL designated office. What are the other modes PSPCL has introduced through which consumer can pay its electricity Bill. Write any four with account codes.

(M-8)
e seasonal industries. (M-6)

(b) How the billing is done for exclusive seasonal industries.

. .

(c) Describe peak load exemption charges.

(M-6)

- (ੳ) ਖਪਤਕਾਰ ਅਪਣਾ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਬਿਲ ਪੀਐਸਪੀਐਲ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰਤ ਦਫਤਰ ਦੇ ਕੈਸ਼ ਕਾੳਟਰ ਤੇ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਪੀਐਸਪੀਐਲ ਵਲੋਂ ਅਜਿਹੇ ਹੋਰ ਕਿਹੜੇ ਢੰਗ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਹਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਰਾਹੀ ਖਪਤਕਾਰ ਅਪਣਾ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਬਿਲ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਕੋਈ ਚਾਰ ਲੇਖਾ ਮਦਾਂ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।
- ਅ)ਸਿਰਫ ਮੋਸਮੀ ਸਨਅਤਾ ਦੀ ਬਿਲਿੰਗ ਕਿਵੇ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- (ੲ) ਪੀਕ ਲੋਡ ਛੋਟ ਚਾਰਜਸ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

Roll No.....

DEPARTMENTAL ACCOUNTS EXAMINATION

FOR

Ministerial Estt.

SESSION-6/2018

PAPER-4th

(BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY)

Time allowed: Three Hrs.

Maximum Marks: 100

NOTE:

- 1) Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- 2) Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.
- 3) Missing data, if any, be assumed but must be indicated specifically in the answer.

Q. 1. (a) The following are the balances taken on 31st March,2017 from the books of Mr. Arun Jain:

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Capital	1,75,000	Printing & Stationery	1,625
Drawings	12,000	Bad Debts	750
Loan(Cr) @10%	12,500	Purchases	2,53,000
Bills receivable	41,000	Sales	4,24,350
Plant & Machinery	98,000	Sales Tax	9,375
Advertising	6,000	Sundry Debtors	121,000
Commission (Cr.)	1,800	Sundry Creditors	76,500
Wages	58,000	Stock (1st April 2016)	39,825
Discount allowed	800	Trade Expenses	950
Railway Freight on Purchases	1,700	Rent	8,250
Returns Inward	4,650	Insurance	1,000

•			1,000
Cycles	1,875	Interest on Loan	900
•	37,500	Cash-in-hand	900
Salaries	37,500		16,300
Rates & Taxes	1,250	Bank Overdraft	0.000
		Typewriter	6,000

Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2017 and Balance Sheet as on that date after taking into consideration the following:-

a) Depreciation is to be charged as follows:

Plant & Machinery 5% p.a. and

Typewriter 10% p. a.

- b) Commission earned but not received. Rs. 700
- c) Provide for the following outstanding items:
 - (i) Printing-Rs.375/- &
- (ii) Rent-Rs. 750/-.
- d) Charge 5% interest on capital.
- e) Stock on 31st March, 2017 was valued at Rs. 63330

20 Marks

ਮਿਸਟਰ ਅਰੂਨ ਜੈਨ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਤੋਂ ਐਡਿੰਗ 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਦੇ ਬੈਲੋਂਸਜ਼ ਹੇਠਾਂ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਹਨ—

ਵੇਰਵੇ	ਰਕਮ	ਵੇਰਵੇ	ਰਕਮ
ਕੈਪੀਟਲ	1,75,000	ਪ੍ਰਿੰਟਿੰਗ ਅਤੇ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ	1625
ਡਰਾਇੰਗਜ਼	12,000	ਬੈਡ ਡੈਟਜ਼	750
ਲੋਨ (ਕਰੈਡਿਟ) 10% ਦੇ ਰੇਟ ਉੱਤੇ	12,500	ਖਰੀਦ	253000
ਬਿਲਜ਼ ਰਸੀਵੇਬਲ	41,000	ਸੇਲਜ਼	424350
ਪਲਾਂਟ ਅਤੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ	98,000	ਸੇਲਜ਼ ਟੈਕਸ	
ਐਡਵਰਟਾਈਜਿੰਗ	6,000	ਸੰਡਰੀ ਕਰਜ਼ਦਾਰ	9375
ਕਮੀਸ਼ਨ (ਕਰੈਡਿਟ)	1,800	ਸੰਡਰੀ ਲੈਣਦਾਰ	121000
ਵੇਜ਼ਿਜ਼	58,000		76500
ਡਿਸਕਾਂਊਟ (ਅਲਾਊਡ)	800	ਸਟਾਕ (ਪਹਿਲੀ ਅਪਰੈਲ 2016)	39825
- ਖਰੀਦ ਸੰਬੰਧੀ ਰੇਲਵੇ ਕਿਰਾਇਆ	1,700	ਟ੍ਰੇਡ ਐਕਸਪੈਨਸਜ਼	950
ਰਿਟਰਨ ਇਨਵਰਡ		ਕਿਰਾਇਆ	8250
ਸਾਈਕਲਜ਼	4,650	ਬੀਮਾ	1000
ਤਨਖਾਹਾਂ	1,875	ਕਰਜ਼ੇ ਤੇ ਬਣਦਾ ਵਿਆਜ਼	1000
ਰੇਟਜ਼ ਅਤੇ ਟੈਕਸ਼ਜ਼	37,500	ਹੱਥ ਨਕਦੀ	
och va canii	1,250	ਬੈਂਕ ਓਵਰਡਰਾਫਟ	900
		ਟਾਈਪਰਾਈਟਰ	16300
		o oldo cied	6000

7.000

ਐਡਿੰਗ 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਦਾ ਟ੍ਰੇਡਿੰਗ, ਲਾਭ ਹਾਨੀ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਬੈਲੇਂਸਸ਼ੀਟ ਹੇਠਾਂ ਦਰਸਾਏ ਪੁਆਇੰਟਜ਼ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖ ਕੇ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ—

- (ੳ) ਪਲਾਂਟ ਅਤੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਤੇ 5% ਸਲਾਨਾ ਅਤੇ ਟਾਈਪਰਾਈਟਰ ਤੇ 10% ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਡੈਪਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਚਾਰਜ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
- (ਅ) 700, ਰੂ. ਦੀ ਕਮੀਸ਼ਨ ਅਰਨਡ ਪਰੰਤੂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਹੋਈ।
- (ੲ) ਹੇਠਾਂ ਦਰਸਾਈਆਂ ਬਕਾਇਆ ਆਈਟਮਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
 - (1) ਪ੍ਰਿੰਟਿੰਗ 375 ਰੁਪਏ
 - (2) ਕਿਰਾਇਆ 750 ਰੁਪਏ
- (ਸ) ਕੈਪੀਟਲ ਤੇ 5% ਵਿਆਜ਼ ਚਾਰਜ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- (ਹ) 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਨੂੰ ਸਟਾਕ ਦੀ ਕੀਮਤ 63330 ਰੁਪਏ ਸੀ।

20 Marks

- Q. 2. (a) What are the advantages of Subsidiary Books?
- ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2.(ੳ) ਸਬਸੀਡੀਅਰੀ ਕਿਤਾਬਾਂ ਦੇ ਕੀ ਫਾਈਦੇ ਹਨ ?

10 Marks

- Q. 2. (b) What do you mean by double Entry System & what are its advantages?
 - (ਅ) ਡਬਲ ਐਂਟਰੀ ਸਿਸਟਮ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਕੀ ਲਾਭ ਹਨ ?

10 Marks

- Q. 3. (a) Ascertain the bank balance of a trader as per the Pass Book by preparing a bank reconciliation statement. Following are the facts:-
 - (i) Bank balance on 31st March 2017 as per cash book is Rs. 7500.
 - (ii) Cheques lodged in the bank on 27th March 2017 Rs. 2500 credited in the pass book on 5th April 2017
 - (iii) Interest Rs. 7/- credited by the bank on 31st March 2017 not entered in the cash book.
 - (iv) Cheques worth Rs. 3500 issued prior to 31st March 2017 were not presented to the bank till 31st March, 2017
 - (v) Bank charges Rs. 9 recorded in the pass-book only.
 - (iv) Cheque issued to a creditor for Rs. 250 was through mistake entered in the cash column of the cash book. The same has not been presented for payment till today.
 12 Marks

- ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3.(ੳ) ਹੇਠਾਂ ਦਰਸਾਏ ਤੱਥਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਰੀਕੰਨਸੀਲੀਏਸ਼ਨ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਵਪਾਗੇ ਦੀ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਮੁਤਾਬਿਕ ਬੈਲੇਂਸ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ—
 - (ੳ) 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਨੂੰ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਮੁਤਾਬਿਕ ਬੈਂਕ ਬੈਲੇਂਸ 7500 ਰੁਪਏ।
 - (ਅ) 27 ਮਾਰਚ 2017 ਨੂੰ 2500 ਰੁਪਏ ਦੇ ਚੈਕ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ ਜਿਹੜੇ ਕਿ 5 ਅਪਰੈਲ, 2017 ਨੂੰ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਕਰੈਡਿਟ ਹੋਏ।
 - (ੲ) ਬੈਂਕ ਵਲੋਂ 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਨੂੰ 7 ਰੁਪਏ ਵਿਆਜ ਦੇ ਕਰੈਡਿਟ ਕੀਤੇ ਗਏ ਜਿਹੜੇ ਕਿ ਕੈਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਨਹੀਂ ਹੋਏ।
 - (ਸ) 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ 3500 ਰੁਪਏ ਦੇ ਚੈਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਪਰੰਤੂ ਇਹ ਚੈਕ 31 ਮਾਰਚ, 2017 ਤੱਕ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਨਹੀਂ ਹੋਏ।
 - (ਹ) 9 ਰੁਪਏ ਬਤੌਰ ਬੈਂਕ ਚਾਰਜ਼ਿਜ਼ ਕੇਵਲ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਹੀ ਦਰਜ ਕੀਤੇ ਗਏ।
 - (ਕ) 250 ਰੁਪਏ ਦਾ ਚੈਕ ਕਰੈਡੀਟਰ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਪਰੰਤੂ ਇਹ ਚੈਕ ਗਲਤੀ ਨਾਲ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੇ ਕੈਸ਼ ਕਾਲਮ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹੋ ਗਿਆ ਜੋ ਕਿ ਅੱਜ ਤੱਕ ਅਦਾਇਗੀ ਲਈ ਪੇਸ਼ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ। 12 Marks
- Q. 3. (b) What steps can be taken to discover the errors in care of trial balance disagrees?
 - (ਅ) ਟਰੈਅਲ ਬੈਲੇਂਸ ਨਾ ਮਿਲਣ ਦੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਗਲਤੀਆਂ ਲੱਭਣ ਲਈ ਕੀ ਕਦਮ ਚਕੁੱਗੇ ?

8 Marks

- Q. 4. (a) A company provides depreciation under straight line method @ 10%. The balance of machinery as on 31-12-2010 after writing off depreciation for the year was Rs. 390300 /- (total cost of machinery was Rs, 716000/-), During January 2011 a new plant was purchased at a cost of Rs.59000/- and one old machine which had cost of Rs. 11000/- in 1999 was sold as scrap for Rs. 800. During January 2012 there was additions costing Rs. 36000 and a machine which had cost Rs. 14000 in 2006 was sold for Rs. 7000/-. You are requested to write up plant and machinery aacount for the year 2011 and 2012.
- ਪ੍ਰਸ਼ਨ 4.(ੳ) ਇੱਕ ਕੰਪਨੀ ਸਟੇਟ ਲਾਈਨ ਮੈਥਡ ਅਨੁਸਾਰ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਤੇ 10% ਘਸਾਈ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ। 31/12/2010 ਨੂੰ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਾਤੇ ਦਾ ਬਕਾਇਆ ਘਸਾਈ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸੀ ਰੁ 3,90,300/-(ਕੁਲ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦੀ ਲਾਗਤ ਰੁ. 7,16,000/-) ਜਨਵਰੀ 2011 ਦੌਰਾਨ ਇਕ ਨਵਾਂ ਪਲਾਟ ਖਰੀਦਿਆ ਗਿਆ ਸੀ ਜਿਸਦੀ ਕੀਮਤ ਰੁ. 59,000/- ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਮਸ਼ੀਨ ਜਿਸ ਦੀ ਕੀਮਤ

Let of

1999 ਵਿੱਚ ਰੁ. 11,000/- ਸੀ ਉਸ ਨੂੰ ਰੁ. 800/- ਵਿੱਚ ਵੇਚ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਜਨਵਰੀ 2012 ਵਿੱਚ ਰੁ. 36,000/ ਰੁ. ਦੀ ਨਵੀਂ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਖਰੀਦੀ ਗਈ ਅਤੇ ਇਕ ਮਸ਼ੀਨ ਜਿਸ ਦੀ ਕੀਮਤ 2006 ਵਿੱਚ ਰੁ. 14000/- ਸੀ ਉਸ ਨੂੰ ਰੁ. 7000 ਵਿਚ ਵੇਚ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਸਾਲ 2011 ਅਤੇ 2012 ਦੀ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦਾ ਖਾਤਾ ਬਣਾਉ। 14 Marks

Q. 4. (b) Explain the difference between Journal & Ledger.

(ਅ) ਜਨਰਲ ਅਤੇ ਲੈਜ਼ਰ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਦੱਸੇ।

6 Marks

Q. 5. (a) What are the main characteristics of Journal?

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 5.(ੳ) ਜਨਰਲ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਵਿਸੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦੱਸੋ ?

5 Marks

Q. 5. (b) Differenciate between application software and system software.

(ਅ) ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਸੋਫਟਵੇਅਰ ਅਤੇ ਸਿਸਟਮ ਸੋਫਟਵੇਅਰ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਦੱਸੋ ?

7Marks

Q. 5. (c) Discuss in detail the advantages and disadvantages of internet.

(ੲ) ਇੰਟਰਨੈਂਟ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀਆਂ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ।

8 Marks